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К і
тичний берлінський 
каже: “Найбільш інтересним м
едем Шейдемановій промов' 
була заява, що соціалізація су' 
спільства не може бути докоіа 
на виключно через змаганя (V 
ціял-Демократії”. Се означає 
буржуазну реформацію, Коопе 
рацію (співдїланє) кляс, сеціял 
імперіалізм і реакцію. Незави- 
симі Соціалісти відкинули злу' 
ку з партією “більшости”.

А чи не називали “анархіста- 
ми” і зрадниками краю росій- 
ських большевиків кадети і мен 
шевики? Чи не

ся український працюючий люд,- і 
сказану своїм безсмертнім Кобзарем і раньше чи пізнїйше він 
на завеїгди позбудеть ся своїх панів гнобителів і затре слід за

ів ту правду“ЕОВОТСНТЯ КАЕОП”
(ТЬе ШГогкіп£ Реоріе)

/ойісіаі огдап о£ іЬе Цкгаіпіап 8осіа1 Ветосгаїіс Рагіу, 
АШІіаІед мгііЬ Діє 8. В. Рагіу о£ Сапала.

РиЬІізЬесІ веті-хгеекіу Ьу
ТЬе Ехєспііує СоштіМее о£ ІЬе Т7. 8. О. Р. о£ Сапала.

Щіппіре£, Мжп.

землі. ‘Форвергс- в РІЧНИЦЮ• І нині, 57 літ після смерти Шевченка, ті маси невольників- 
наймитів, котрі немов німі мовчали колись і мовчки зносили 
всі насильства і знущання і про котрі він писав:

....} “А братія мовчить собі,
Витріщивши очи,
Як ягнята: >Нехай!< каже:
»Може так і треба !<

повстали вже за бебе. Повстали вже, щоб “суд і кару чинити У~ 
царям і царятам на земли” і встановляти “правду між людьми”. У?

Даремне"намагали ся і ще намагають ся всі темні сили во^ |І| П 9РПСМПМ СПІІМІІР нечІ“стю> томУ Л«нїн уважає за 
рожі визискуваним масам убогого люду убити революційного ОГІШПЛП иШІОШЬ пальне розоруженє не револю-
духа, що рве той люд до бою. Даремне намагають ся онн спа- ПШШ ППО ПРАІІІЛІЛУП- 
сати теперішний лад суспільний опертий на визиску того люду ВПпП ДІІЛ ІІГЯЦШіи ІІІ"

інеправд! ГО ЛЮДУ В РОСІЇ.

19НИМИ.
Станеть ся се на Україні, станеть ся і в других краях і в ці­

лому сьвітї, прийде кінець усім гнобителям і не буде панів і 
рабів а .... “будуть люде на землі!

.... І буде правда!

наза,Всього рік тому
порубаних і подрухотаних 

людства, що, здавало
;

аі 873 Маш 81.1
Ірпінь і рабства многих 
г„бне під огненними В.ДД1 
чим все живе отруйним г 

яції” і “послїдним слово* 
І вдруг, серед хмарин 

З болотом відломків 
Мізків, випростував

зберігший свою про
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“РОБОЧИЙ НАРОД"
одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял-демократична 

часописи, орган Укр, Соц. Дем. Партії в Канаді.

ційним змаганєм. Пролетаріат 
має взяти оружє війни в свої 
власні руки для повалену капі­
талізму.

А всі вороги соціалізму і ро­
бітничої кляси, між ними й дея­
кі ‘нїби-соціялїсти’ тільки й зна 
ють, що виписувати несотвіре- 
ні річи на большевиків, а ніко­
ли не згадають й словом про те, 
що большевики зробили для 
працюючого люду в Росії,

Та прийде час, коли весь той 
працюючий люд зрозуміє, куди 
йому дорога до визволу і осу­
дить тих, котрі ідуть нині проти 
нього і дасть їм за се заслуже­
ну заплату.

люде
свій11

але.... “Буде бите 
Царями сіяне жито,
А люде виростуть. Умруть 
Ще не зачатії царята,
І на оновленій землі 
Брага не буде, супостата,
А буде син і буде мати 
І будуть люде на землі”. .

Вже сходить сонце волі для поневолених рабів. Там дале­
ко на сході в Росії і на Україні зрозуміли маси поневоленого 
працюючого люду ту правду, яку Шевченко висловив ось так: 

.... “Добра не жди,
Не жди сподіваної волі"!

І називають у 
С. Д. П. в Канаді і її орган “Р 
Н.” “нїби-соціялїсти” “анархі­
стами”, а “У. Г.” зрадниками 
укр. народа?!... Всюди 
та сама нута.

бітник.
Яатхнений великим ц 

„ив ся на весь ріст і грізі 
“Братя робітники

на вівтар нені

Виходить два рази на тиждень. Як говорять донесеня з Го- 
ляндії, большевицьке прави- 
тельство видало на початку па­
долиста, зараз незадовго по у- 
падку тимчасового правитель- 
ства Керенського, слідуючі роз- 
порядженя:

Всілвокальні заряди є упова- 
жнені конфіскувати всі заняті 
або незаняті доми для ужитку 
тих, які жиють в перелюднених 
частях.

Всі фабрики належать до ро­
бітників. ,

Знесене плаченя ренту за ма­
лі помешканя.

Конфіската всьої землі в ко­
ристь селян, без відшкодованя; 
всі великі маєтности, церковні 
і державні посїлости з веїми бу 
динками, знарядами, живим ін­
вентарем; т. д. є віддані до роз- 
порядимости льокальних комі­
тетів.

Конфіската вугляних піль, ко 
палень нафти і соли, лісів і ка­
налів, з чого часть має прийти 
в руки центрального правитель 
ства, а часть під управу льока­
льних власїий.

Николай Ленін, в своїй статі 
в “Молодім Інтернаціоналі” о- 
стерігає перед домаганєм ліво­
го крила соціалістів за їх опози 
цію до всякої війни і за голоше 
не загального розоруженя. Не 
лише, каже Ленін, соціялїсти є 
за провадженєм-класової війни 
навіть як вона веде до цивільної 
війни, але ми маємо приняти в 
певних обставинах революційні 
війни, для оборони пролетар­
ської революції в однім або бі­
льше краях проти реакційних 
нападів. Ми можемо помагати 
навіть національним війнам ве­
деним народами, котрих змага­
ня є протиімперіялїстичні. Тим, 
проти чого ми виступаємо, є ім 
періялїстична війна в якій би то 
не було формі, без огляду, під 
яким національним претекстом 
вона не провадила би ся. Ци­
вільна і революційна війна є ко

і
Редактор М. Попович. Співредактор Д. Лобай.І

ВСЬІ
Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50 

Рукописий не звертає ся. одна і сить жертв 
лїзму.

Долів всіх тих “вожді 
бителям одурманювати н 
змом і взивавших нас до 
хотілось ще більше власт

А.•і
ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.

Адреса до “Р.Н.” така: 
“ВОВОТСНТІ ЕАВОВ” СЕЛЯНСТВО І УКРАЇН­

СЬКІ УСТАНОВЧІ ЗБОРИ бів...ТОїшіре?, Мап.у Вох 3658, (81а. В.) Долів гнобителів
тишинї багнети 

на мир

наш
! чивших в 

пусті фрази Юди 
більшим спритом вишукаї 
міщанські маси людськог 

в сьвітов;

Велика російська революція,Вона заснула: цар Микола 
її приспав, а щоб збудить 
Хиренну волю, треба миром,
Громадою обух сталить,
Та добре вигострить сокиру,
Та й заходить ся вже будить.
А то проспить собі, небога,
До суду божого страшного!
А панство буде помагать,
Храми палати мурувать.”....

Зрозумів той люд, що^нема йому що ждати, поки хтось йо­
му волі не принесе, а треба самому “миром, громадою” її здо­
бувати. І миром-громадою він повстав, позбув ся ката-царя, по- 
збув ся царят і паіів та полупанків.

І на нашій Україні, де як писав Шевченко:
.... “Чорнїйше чорної землі"
Блукають люде”...
.... “скрізь на славній Україні 

Людей у ярма 
Пани лукаві.”...

де :... “Неначе люде подуріли,
Німі на панщину ідуть 

діточок своїх ведуть.” 
де .... “як не бачиш того лиха,

То скізь здаєть ся любо, тихо 
І на Україні добро.
Мі|ж горами старий Дніпро,
Неіначе в молоці" дитина,

! Красуєть ся, любуєть ся 
і На всю Україну;

А понад ним зеленіють 
Широкії села;

; А у селах у веселих 
і І люде веселі.

і там зійшло сонце свободи а освободжені маси робочого лю­
ду заходять ся викорінити і те економічне лихо, про котре 
сне Шевченко говорить. Бо поки те лихо не буде знищене, до­
ти на Україні не буде добра і не будуть люди веселі.

.... ЛВоно б може так і сталось 
Як би не осталось 
Сліду панського в Україні"!”...

І не стане того “сліду панського” на Україні. За те бореть

яка роз
трощила веї тюрми і кайдани, котрі 
виснажували, гноїли і нищили проле­
таріат і всю семью трудної демокра­
тії, покликала цю демократію до бу. 
дови нового народиього життя, на о-

В РОКОВИНИ УРОДИН І СМЕРТИ Т. ШЕВЧЕНКА. А.
.... Чи буде суд? чи буде кара 

Царям, царятам на земли?
Чи буде правда між людьми? 
Повинна буть! бо сонце стане 
І осквернену землю спалить.
2. XI. 1860.

ти його, кинути
І то.й заклик на пів я 

лодного раба поніс ся кр 
замовчати рев жадобних] 
ряди рабів занятих взаїмнї 
вив замахнувші ся руки 11

ґ

НІМЕЦЬКИЙ “СОЦІЯ- сновах повного самоозначення націй 
веїх народів.

Впродовж девяти місяців веде ся 
творча будівнича робота і серед на­
шого Українського пролетарського І 
люду. І

Як наслідок цієї роботи ми маємо І 
Народню Республику Україну з тим- 1 
часовим народнім парляментом і у. Ж 
рядом — Укр. Центр. Радою і Генер. 
Секретаріатом.

Та тільки крівавою, упертою бо- 
ротьбою, шляхом усунення перешкод 
і шляхом повної єдности трудової де 
мократії Української, здобута можли 
вість виявити своїр волю на життя У- 
країнському Народові.

ЛЇЗМ."
' ■

Національна конвенція німе­
цької соц.-^ем. партії більшо­
сти, котра відбула ся 14 жовтня 
в Вірцбургу, відкинула резолю­
цію, щоби в будучности голосу 
вати над воєнними кредитами 
“ні"; підчас голосованя булр 
250 голосів проти, 26 за і 78 нев 
тральних. Думка переведена 
референдуме, щоби установити 
право Альзас-Льотаринґії" була 
відкинена 262 голосами проти 
14. З одним незгоджуючим ся 
голосом конвенція заявила ся 
за злукою партії, розумієть ся, 
на тій підставі, що партія неза- 
висимих (на чолі котрих є Лїб- 
кнехт) має піддати ся більшо­
сти. В дебатї над сею резолю­
цією Независиму (Зоціял Демо­
кратичну Партію називано “а- 
нархістичною” а її чле­
нів зрадниками, але в 
той самий час було допущено 
до того, що партія більшости 
втратила поперте мас. На сій 
конференції Филип Шейдеман 
виголосив промову, котра ціл­
ковито згубила прінціп соціа­
лізму, накликуючу до злуки з 
капіталістичною державою і 
праці в її" границях. Наво­
дячи сю промову соціял-патріо

литі кровю очи в сторон 
ської сьвідомости

Від того часу минув 
протягом того року 

щоби розвіяти кровавий 
ших опустілі І зриті

Зробив много з’усил 
загнати в нору всі

.... сонце йде
повстаІ за собою день веде.

І вже тії хребетносилі, 
Уже ворушать ся царі...
І буде правда на землі!... 
ЗО. X. 1860.і і Т. Шевченко. поля

Сего місяця минає 104 роки від часу уродин і 57 літ від 
смерти Тараса Григоровича Шевченка незабутнього україн­
ського поета і борця за долю поневоленого люду та за “прав­
ду на землі”.

57 літ минає від часу смерти українського кріпака-генїя, 
котрому доля судила вибити ся на самі вершини суспільного 
житя, щоби звідтам з неустрашимою відвагою огненним словом 
виступити до боротьби проти “можних сьвіта сего”:,.царів, ца­
рят, панів, полупанків, попів і всіх тих, що гноблять і визи­
скують поневолений убогий люд, держать його в кайданах по­
літичної і економічної неволі" і темноті, виступити до боротьби 
за волю і долю тих обездолених братів своїх, з проміж котрих 
він сам вийшов.

57 літ минає від часу смерти українського велитня поета- 
борця, який в своїх віршах розсівав ті сьміливі революційні 
думки, які розбуджували щораз то ширші маси гноблених ра-. 
бів до боротьби за свої права, яка в наших днях розгоріла ся 
в Росії і на Укрїанї полумям небувалої в історії людства рево­
люції.

І
рукою
часі сьвітового нещастя а 
свої хижацькі пащі в окр| 
чись танцювати” і весели 
•рабів та цокатись чаркамі 
надушених товстими кроЛ 

Зробив много з’усил 
сьвіта стати хазяїнами св 
і хазяїном свого і всіх пп 

Зробив много з’усиль
— вибори до Українських Установ- Н -рурської свободи, котре о]
чих Зборів. ■ ти сльози і огріти много-

Але коли прдивити ся зразу до ВСЬОГО ЛИШС За ОДИН
селянства України, або пригадувати . 
виборчу Ко. до Всеросійських установ 
чих Зборів, то кожному б’є д вічі та 
байдужність той абсентеїзм, які пану 
вали і панують серед селян.

Не будемо тут зупиняти ся на то­
му, що утворило таку байдужність се 
ред селян, але будемо лічити ся з тим, 
що се є і в сей момент, момент вибо­
рів до Всеукраїнських Установчих Збо 
рів. Треба збудити, підняти всю де­
мократію ^Українську до роботи. Тре 
ба аби веї організації нашої партії 
зробили все, що тільки в їхніх силах, 
аби пролєтаріят і все найубогійще се­
лянство свідомо віднесло ся до Укра­
їнських Установчих Зборів, які мають 
залічити всі" рани утворені царизмом 
в тїлї трудових мас нашого народу і 
розрішити як національні так і соці- 
яльно-економічні питання. Та опять. 
таки Українські Установчі Збори тіль 
ки тоді зуміють задоволити веї широ­
кі потреби трудової демократії, тіль 
ки тодї наше селянство вилізе з тем- 
рямн і злиднів віконвічних, коли в 
установчі збори Народньої Республи- 
ки Української пройдуть найрішучій- 
ші борці" за долю пролєтаріяту і усьо­
го працюючого люду — укр. соціял- і 
демократи.

де
запрягли в

Та тільки для того, щоб на віки по­
класти край національній і соціальній 
неволі, щоб зробити Народню Респу­
блику України рідною, світлою ха­
тою, пролетарського нашого люду, не 
обхідна дальша напружена уперта бо­
ротьба.

Перед нами величезної ваги робота

1

11
в■

І

І
>

8 СЕСІЯ УКРАЇНО
дніКому з письменних Українців не відомо, яка кара пости­

гла Шевченка за його політичні поеми від тих, проти котрих 
ті поеми були звернені! Та помилили ся кати-гнобителї, 
трі думали, що засланєм Шевченка они позбули ся його небез­
пеки. ‘Його думки його слово широко розійшли ся серед визи­
скуваних і гноблених закріпощених мас і будили в них духа до 
боротьби за волю і долю свою, за людські права і за правду на

вла-
Земельний законопроект

Фракція укр. соц.-рев. вностг 
мулу переходу, яка одкндає 
проект земельний в цілому, І 
вуючи се тим, що він проти п 
трудового народу з 
вїря тов. секретаря Мартосу, І 
ЧЦТЬ і цілій укр. ес.-деківськіЙ 
ції з вимогами призначити гене] 
пр земельних справах україї 
соп. революціонера і з вимога» 
сій нову комісію, яка б нанові 
давала законопроект, положив! 
ецову його соціалізацію землі.

, Сю формулу підтримує рос 
фракція.

КО- 1?

вислове

ФрідрІх Енгельс.Ц стового духа вступає в нього клясова свідомість всіх инших країнах, що скорше або пізнїйше рі, що й буржуазії. В тім самім відношенню, як 
і пізнаннє, що поліпшення його кляси можна шу- принесуть визволеннє рівнож і їх робітникам. буржуї ставали богатшими, ставали пролетарі 
кати тільки в поступі суспільства. Чедядник вкін- По друге, промислова революція причинила численнїйшими. Бо пролетарі можуть бути за- 
ці, коли він унтував ся, ув назадЦиком (реак- ся в найвисшому ступні до розвитку буржуазії, няті тільки через капітал а капітал помножуєть 
цюнером), пролетар уде завеїгди приневолю- її" багацтва і сили всюди там, де великий промисл ся тільки тоді", як він робітників займає. Так от- 
вании стати революціонером. Першим суспіль- прийшов на місце мануфактури та зробила її пе- же в парі з помножуваннєм капіталу, множить 
ним поступом, проти якого повстало реакційне ршою клясою в державі. Сього наслідок був та- ся пролєтаріят. Рівночасно там, де промисл 
рукомесло, ула мануфактура, підчиненнє руко- кий, що всюди, де се сталось, буржуазія захопи- найдогіднїйше може розвивати ся, себто по ве- 

9. Питаннє: Чим ріжнить ся Пролетар від/ре- їмесла майстра і челядцика — під купецький ла в свої руки політичну владу, проганяючи до- ликих містах, сплочують ся зарівно буржуї як і 
місника? капітал, що розвинув ся відтак у торговельний і тепер пануючі кляси і аристократію, цехових мі-

промисловий капітал. щан та абсолютне королівство, що представляло пРолєтаРі- А се сплоненнє великих мас дає про-
науки з Питаннє: Чим ріжнить ся пролетар від робіт- одних » ДРУ™Х- Буржуазія знищила силу ари- лєтарам СВ1Д°М1СТЬ СВ0Є1 сили" Далі> чим біль' 

правила наймитом за платню, щоби відтак після ника мануфактурного? стократії, себто шляхти, касуючи майорати або Розвнваєть ся промислова революція, чим
цілого ряду років стати майстром; пролетар є Відповідь: Робітник мануфактурний від'" непР°Давальність земельної власности та всі" ин- 1льше винах°Дять нові машини, що витискають 
майже завеїгди наємним робітником на все жи- XVI до XVIII ст. мав майже всюди знаряд проду- Ш1 шляхотські привілеї. Вона зруйнувала силу ручн> пра“ю’ тим більше понижує великий про- 
ттє. Ремісник, що ще не став майстром, був че- кції в свофіу посіданню, свій ткацький варстат цехових міщан, касуючи всі" цехи та рукомесні мисл заРобітн>" платню, як вже сказано, до наи- 
лядником своґо майстра. Він мешкав в його до- веретена для своєї еїмї, невеличке поле яке у- ПРИВ1ЛЄ1- На місце обох вона завела вільну кон- меншого ступня ікерез те робить становище про 
мі "і ЇВ при його столї. Пролетар стоїть до сво- правляв у вільних годинах. Пролетар того йсьо- кУРенцію> то є такий стан в суспільстві, де ко- лєтаР1ятУ все більш 1 більш невиносимим. Так 
го пана в чисто грошевім відношенню. Челяд- го не має. Робітник мануфактурний живе май- ждий має пРаво вести промисл, хто тільки за- 13 Ростом незадоволення з одного боку і сили 
ник при рукомеслї належав до тої самої суспіль- же завеїгди на селі" в більше або менше патріяр- хоче’ 1 де в СЬ0МУ нїщо не може Й0МУ перешко- пРолєтаР1яту з другого, готовить ся революція 
ної верстви що його майстер і ділив разом з ним кальних відносинах зі своїм поміщиком або ро- дити’ хиба недостача потрібного капіталу. За- в СУСП1ЛЬСТВІ через пролєтаріят. 
усі його життєві привичкй; пролетар є суспіль- ботодавцем; пролетар живе найчастїйше в вели- веДеннє вільної конкуренції є отже публичною 12. Питаннє: Які були дальші наслідки проми­
не відділений від свого пана, капіталістичного ких містах і стоїть до свого роботодавця в чи- заявою> 1Д° В'Д НИНІ члени суспільства є ще о сті- слово! революції? 
підприємця цілим сьвітом клясових ріжниць, він сто грошевім відношенню. Робітника мануфак- льки нерівними між собою, о скільки їхні" капі- м . п

иншому окруженню і на цілком инший турного великий промисл вириває з патріярхаль- тали є нерівними, що капітал є рішаючою си- па машин ^ Пр°МИСЛ С0ТВ0РИВ через 
капіталіст, їх світогляди є цілком ріжні. них "відносин, він губить осідок, який ще мав і лою, через що капіталісти, буржуазія стали пер- ,ІШ .Гоа.І;иИНІ!і- засоби’

Ремісник послугував ся при праці" знарядом, що через те стає сам пролетарем. шою клясою в суспільстві. Вільна конкуренція штами 3бі1ЬШ\вати ппппчю.Ію « * малими ко-
з правила був його власністю або в кождім ви- П. Питаннє: Які були найблизші наслідки є одначе на початок для великого промислу ко- вільна конкуоенп я Р • ' Ц езконечність. 
падку легко міг такою стати, пролетар послугу- промислової революції і поділу суспільства на нечною, бо се єдиний громадський стан, при я- ВРіИк-нй ВИКЛИкав

ся машиною або частиною цілої машинерії, буржуазію і пролєтаріят? кому може розвинути ся великий промисл. Як Лукііії лужр ? ^ ПР"И СШ легкоцсти про"
яка не є його власністю і ніколи нею не може бу- Відповідь: По перше, була цілком знищена буржуазія знищила таким чином громадську си- Срп «тнадзвичаи^° гострий хараю

в усіх країнах світа стара мануфактурна систе- лу шляхти й цехових міщан, то знищила вона ; п кпппт^пм!! талістІВ кин^ло ся до промислу 
Ремісник виробляв по найбільше весь предмет ма або промисл, що послугував ся ручною ро- теж і їх політичну владу. А як вона стала в су- жня а . ^ ЧаС1 Ілвше випРодУковано як мо-

Ужитку а при його вироблюванню був завеїгди ботою, бо наслідком машинової праці" ціни на спільстві першою клясою то проголосила себе У зужити" Наслідок СЬ9Г0 бУв такий,
рішаючим сприт, яким він послугував ся при зна промислові вироби ставали що раз дешевші. Всі" такою же і в політичній формі. Зробила се че- ЩС) сфабрикованих товарів не можна було про- 
рядї; пролетар готовить найчастїйше одну тіль- на пів варварські країни, що досі були більш рез заведеннє системи репрезентативної (пред- дати, Щ° наступила так звана торговельна крі- 
ки частину якогось предмету або занятий є ті- меньш чужими історичному розвиткови і яких ставкицької), що полягає на громадській рівно- за- Фабрики мусїли завмерти, фабриканти бан- 
льки при виконуванню частинного процесу, по- промисл полягав досі" на мануфактурі, були си- сти перед правом і законному признанню вільної кротували а робітники лишали ся без хліба. Всю- 
трібного задля виготовлення сеї частини пред- лою вирвані зі своєї замкнутости. Вони купу- конкуренції в уеїх європейських країнах в форт ди прийшла найбільша нужда. По певному часі 
мету, Його особиста зручність уступає перед пра вали дешевші товари Англійців, засуджуючи конституційної монархії. В сих конституційних продано лишкові продукти, фабрики почали 
цею машинерії, вона рішає часто при виготов- тим самим на загибіль власних своїх мануфакту- монархіях виборне право мають лише ті, що ма- знова працювати, платня піднеслась і поволі пі- 
люванню цілости, множества як про властивість рних робітників. Так були зреволюціонїзовані ють певний Капітал, отже тільки буржуї.’ Сї бу- шли краще інтереси, як коли небудь. Одначе 
часткових штук, ним виготовлюваних. Ремісни- країни, що від віків не зробили ніякого посту- ржуйські виборці вибирають послів а буржуй
чий челядник і його майстер, були хоронені по пу, як пр. Індії, а навіть Китай, що йде тепер до ські посли вибирають буржуйський уряд маю- 7 НаД0ВГ°" Бо знова випродуковано товарів за 

перед шкідливою конкуренцією через революції. Дійшло до того, що нова машина, яку чи право відмови подактів*) ’ оогато. Наступила нова кріза, що мала той са-
постанови цехові або через ремісничі звичаї; нині винайдено в Англїї", протягом одйбго року мии перебіг як попередня. Так від початку
пролетар мусить єднати ся зі своїм товаришем позбавляє в Китаю мілїонй робітників хліба. В По тРетє> промислова революція причинила го столїття (XIX) стан промислу безнастанно
або змагати до виданя закону, щоби конкурен- той спосіб великий промисл заставив усі народи ся до Р03ВИТКУ пролєтаріяту і то в тій самій мі- тав ся між Добою розцвіту і добою крізи. Май-
ція не задавила його. Більша подача сил праці землі" звязатись зі собою, зробив зі всіх малих_ же що пять до семи років правильно наступала
придавлює його, не його пана. Ремісничий че- льокальних ринків світовий ринок, поширив всю *) Се була картина дійсна для всіх лепжяп пп ТЗКа кр'за’ що кожДим разом була звязана з най- 
лядник був як і майстер, обмеженим, вузьким, ди цивілізацію і поступ і до того довів, що все, 1848 р„ в яких буржуазія прийшла до більшою нуждою робітників із загальним рево-
віддаиим кастовому духови, ворогом усіх ново- що дїєть ся в освічених країнах, мусить відбива- 3 сього часу показало ся шо панувянн Ллюц,йним підємом і з найбільшою небезпекою 
стий; пролетаря кожда хвилина штовхає до пі- ти ся на всіх инших країнах, так що, коли тепер зії можна погодити також із дуже пт,,ипрН„„ ДЛЯ уСЬ0Г0 існуючого хтану. 
знання, що інтереси його кляси є засадничо ріж- (1847) в Англії і Франції робітники визволюють виборчим правом, ба навіть із Загальним рівним (Дальше буде)
н. від інтересів кляси капіталістів, на місце ка- ся, то се мусить потягати за собою революції по і безпосередним виборчим правом ' "

ОСНОВНІ ЗАСАДИ КОМУНІЗМУ.
(Переклад з німецького і передмова 

В. Левинського).

Формула перехода у. с.-д

Порш вносить формулу пеі 
яка звучить: “Визнаючи лотра 

. ;^уння негайно, але тимчасової! 
І про ПСРе-1аЧУ ВСІХ земель ч|

В Цільні комітети до рук трутові 
Ш>ДУ, вважаючи разом з тим, 
^повний закон в земельній спп 
%ути згідний з Універсалом І 
го Українськими Установчими 
ми, українська соціял-демок) 
фракція пропонує взяти зас.і 
тимчасовий земельний закон 
за основу і передати його в паї 
ську комісію для негайного й 
рероблення і внесення в Цей 
Раду на затвердження ".

Разом з цим — говорить 
Порш — від укр. фракції соц.- 
являю, що коли буде принята 
ція укр. ес.-евір і відкинутий ( 
часовий законопроект, то наш 
Ція відкликає всіх сіГбїх това

(Продовжене).

ТІ1
Ні

. , Відповідь: За старого рукомесла молодий
ремісник був після відбутя приписаної Ті, кому приходило ся працювати 

на селі", зустрічали ту ворожнечу і на 
віть ненависть селян

ж!
Е4Ідо укр. соц.-де­

мократів, яку довгі роки сіяли росій­
ські соц. революціонери, а останніми 
часами за се беруть ся і українські 
соц-революціонери:

т

Селянам брехали, перекручували на 
шу програму, особливо земельну, т;ж 
що серед найбіднїйших селян можна 
чути, що укр. соціял-демократи начеб 
то все одно що кадети. У них, мо­
вляв, і земля з викупом, і власність 
остаєть ся, а громадські господарства 
тлумачили селянам як залишення по­
міщиків і т. д. Отже треба, аби всі" си 
ли нашої партії пішли на те, щоб не 
було нї одного сільського пролетаря, 
ні одного безземельного і малозе- .

І
І

живе в 
лад які!!к ■

(1 з конечности мельного селянина, котрий би ясно не 
знав своєї партії, своїх найвірнїщих 
оборонців — укр. соц.-демократів. 
Треба, аби під час виборчої Ко. роз­
віяний був есерівський туман в голо­
вах пролетарського селянства, треба 
аби увесь найбіднїйшнй люд села ба­
чив

ВОЄННІ ПРИГОДІєть і
ти.

ПЕРЕД,
ту руїну, яку несуть соціялїсти 

революціонери в народне життя і го- Оповіданє се, яке"ми І 
переводі", написав бувши] 
трий, після чотирнайї] 
боях в Бельгії і у Фран 
В01 служби через Голянд] 
Автор сеї повісти, інтел 
пер, соціялїст-інтернаціс] 
тивник мілітаризму. В я 
назвиско було опублїко 
чини: в Німеччині він ся 

[ хоче. щоби ті, проти ка
Г даню виступає, мстили с

ках.

сподарство демократичної республи- 
ки України своїм дрібно буржуазним, 
брехливим соціалізмом. Отже вся Я
партія наша повинна стати до бою.
Нї один пролетарський голос не пови 
нен загинуть марно, а ще гірше піти 
на збільшення дрібно-буржуазної есе­
рівщини. Пролєтаріят городський і 
найубогіще пролетарське селянство, 
повинні нога в ногу виступити на ви­
борах До Українських Установчих Збо 
рів і веї голови віддати пролетарській 
партії України і голосувати тільки за 
укр. соц.-демократів. Отже всі сили 
партії повинні піти на боротьбу з бай 
лужністю^ селян, а также за розбиття 
єдности буржуазного селянства з про 
лєтарським.

Хай живу єдність пролєтаріяту села 
і города! \

Хай живуть Українські Установчі 
Збори!

:

можности
сьо-
хи-

; “Воєнні пригоди 
вперше появили ся дру 
кої соціялїстичної 
Цайтунг", головнім орг^ 
стів в Злучених Державі 
кало велике зацікавлене] 
ҐЛЇЙСЬКІМ переводі", в якії 
місяців було печатане

І
часо

М. А.
“Роб. Газ."
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